*Et male tornatos incidi reddere versus.*

Recete illi quidem & vere: quid enim torno cum  
 incide? Siquidem hoc eſt, quod ipſe jam dixe-  
 rat,

*Delphinum ſt̄vis appingere, fl̄ctibus aprum.*

V V V V

Ego

Si defendere delictum, quam vertere, malles;  
Nullum ultra verbum, aut operam insumebat inanem,

Quin

Ego vero Venusinum nostrum, subtili siquis alius  
& castigato judicio poëtam, extra culpam esse di-  
co; codices autem a dormitibus Librariis esse  
depravatos. Videamus locum integrum:

*Quinilio siquid recitares, Corrige soles  
Hec, atebat, & hoc melius te posse negares,  
Bis terque expertum frustra? delere jubebat,  
Et male tornatos incidi reddere versus.*

Enimvero corrigendum aio,

*Et male TER NATOS incidi reddere versus.*

Ubi levissima sane mutatio est, sententia vero  
jam clara & perspicua. Quereris, inquit Quintilius,  
te bis TERQUE frustra conatum esse versus  
istos lambendo & fingendo meliores reddere? Tu  
vero, qui TER male exierunt versus prorsus ab-  
jice: neque jam limam amplius adhibe ad eos  
frustra poliendos, sed incude potius utere for-  
mandis & fabricandis novis. Recte autem, *Versus  
ter MALE NATOS*: ita Noster alibi, Epil. II, 1.  
V. 233.

*Gratus Alexandro regi Magno fuit ille  
Choerilus, inculcis qui versibus & MALENATIS  
Rettulit acceptos regale nomisma Philippo.*

Haec ubi ante sedecim ferme annos in Notis ad  
Callimachum, & iisdem pene verbis, dixeramus:  
nisi quod plura nunc Veterum loca producimus;  
cum ibi obiter tantum, hic rem ex industria aga-  
mus: diversis, ut fieri solet, hominum judicis  
conjectura haec excepta est. Plures & in his om-  
nes *χαρίσεπος* & honestiores assentire & plaudere;  
*GRAEVUS* praecepit *ό μαραπίνης*, & natura &  
diuturno, usi judec acerrimus, ut quantivis eam  
pretii fodibus laudare; literis ad me datis IV.  
Non. Dec. MDCCII, non conjecturam dicere, sed  
certam emendationem; quam qui videat & non pro-  
bet, eum in his rebus caeciorem esse quavis talpa.  
Recte sane natura comparatum est, ut in re lite-  
raria semper vilis annonā sit istiusmodi Talparum;  
qui doctis atque oculatioribus & oblectamento  
sint, & comparatione pretium famamque au-  
geant.

*In his Gronovius nomen profitetur suum,*  
qui Notis ad A. Gellium IX, 8. contra hanc emen-  
dationem cornicari aliquid voluit; quodque jam  
a decennio confueverat, contumeliosus me ver-  
bis accipere. Videamus, an forte per obscuras &  
faeculentas orationis nebulas, quid demum sibi  
velit, perspicere valeamus. Ergo id primum velle  
dicere videtur (nam de mente ejus hariolandum  
est) perperam a nobis fundamenti loco positum,

*Res plane diversas esse Tornum & Incudem: quippe  
ejusdem officinae utrumque instrumentum esse;  
torni usum esse in ferro & ceteris metallis; &  
ferramenta quae sub torno male proceferunt, ad  
incudem denuo revocari solere. Sane in hoc &  
alios se multo sagaciiores fecum habet fentientes.  
Dacierius quidem hoc evicisse sibi visus est ex  
Strabonis loco sub finem lib. XIII: "Id est iei  
Κίβων, τὸ τὸν οἰδηπός ΤΟΠΕΥΕΣ ΑΙαδῶς;  
Id Cibyra habet peculiare, quod ferrum facile apud  
eos TORNATUR. Ita verlio Latina, quae vulgo  
circumfertur, Strabonis. Nimurum evellendus est  
ex animis hominum communis ille error, qui  
Lexica omnia tam vetera quam recentia occupa-  
vit, quique & mihi ipsi dum scribo & mentem  
forte aliis intentam habeo, cum res ista non aga-  
tur, semel iterumve subrepit, Omnes enim a  
prima adolescentia falso docemur, TOPEYEIN  
Latine esse TORNARE, atque idem esse quod  
TOPNEYEIN: cum tamen certissimum sit,  
τοπέειν apud Graecos nusquam aliud significare,  
quam caudare, sculpere: inde Toreutae, & Toreu-  
te Plinio; Toreumata Ciceroni & Martiali: Cle-  
mens Strom. I. ὁ τὸν ἐν ταῖς σφραγίσιν ιτυταν-  
των τοπεύειν: Τοπεύειν contra, nihil aliud esse,  
quam tornare, rotundare. Quod ita fuse eruditus  
que ostendit Salmasius in Plinianis, ut vix quid-  
quam addi possit, atque eo lectorem remittimus.  
Ergo locus ille Strabonis sic erat vertendus; Quod  
ferrum facile apud eos CAELATUR. Neque vero  
vel unus apud veteres Scriptores locus extat, quo  
Τόπος vel Tornus metallis elaborandis adhibetur:  
sed lignis tantum, & lapidibus, ebori, vitro, &c.  
idque sola rotundatione vel circulari sculptura. E-  
tymologicon Magnum: Δινωτοῖς λέξεσσι, τετρα-  
νευκοῖς, τετρευοῖς η τρογύλαις διος γαρ ο τόπος.  
Appuleus De Mundo: Ut in tornando artifex solet  
forcipte materiam comprehensam reciproco volumine  
rotundare. Plinius Hist. XVI, 40. Thericles calices  
ex Terebintho solitus facere torno. XIII, 9. Lignum  
(Cuci) firmae duritiae, ex quo velares detornant  
anulos. XI, 39. Hippopotami corii crassitudo talis,  
ut inde torquentur hæsae. XXXVI, 13. Turbines ita  
librati peperderunt, us puer circumagente tornantur  
columnae. Ibidem 18. Albos lapides torno  
duriores, quam Paros. Et 22. In Siphno lapis est,  
qui cavatur tornaturque in vasa coquendis cibis utilia.  
Et 26. Vitrum aliud flatu figuratur, aliud torno  
teritur, aliud argenti modo caelatur. Virgilius  
Georg. II.*

Nec

Quin sine rivali teque & tua solus amares.  
445 Vir bonus & prudens versus reprehendet inertis,

Cul-

*Nec tiliae leves & torno rasile buxum.*

Idem Eclog. III. de poulis saginis:

*Lenta quibus torno facili superaddita vitis:*

*Diffusos edera vestit pallente corymbos.*

Quem locum egregie explicabit idem Salmasius:  
*Superaddita facili torno, casu dativo: hoc est, ligno*  
prius torni ope excavato, *vitis & edera caeli arte*  
*superaddebatur. Frustra sunt, qui aliam inter-*  
*pretationem hic quaerunt. Quid ergo? Num aut*  
*ligneae vitreave pocula, aut columnae lapideae,*  
*aut hastae coriaceae incudibus parabantur? An*  
*jam tandem sentire incipis, diversas plane esse res*  
*Tornum & Incudem? Nam suavis sane eti Da-*  
*cierius; qui ideo Tornum ad incudem & folles*  
*pertinere contendit, quod Propertius loco dicto*  
*Tornum & Ignes conjungit,*

*Define Achilleo componere verba cothurno.*

*Define, & ad molles membra resolve choros.*

*Incipe jam angusto versus includere torno:*

*Inque tuos ignes, dure poëta, veni.*

Ubi *In tuos ignes veni* interpretatur, *Remitte tuos*  
*versus in fornacem, ut melliores inde exeat. Ob-*  
*stupebam equidem, cum haec primum legerem.*  
Quis enim nescit *ignes* perinde esse ac *Amores*, no-  
tissima Poëtis figura, ut *Meus ignis Amyntas?*  
Praecipit igitur Lynceo, poëtae Epico qui in a-  
morem nuper inciderat, ut relicto Heroico &  
grandi carmine, *choros* & *amores* angustis Elegis  
scribat. Quid hoc facit ad *fornacem?* Immo vero,  
ut concedamus illis, & *Tornum* fabricando ferro  
olim inservisse, & *τορνεύειν* tornare idem esse non  
numquam ac *τορνεύειν* *caelare, sculpere;* quorum il-  
lud inauditus est, hoc falsum: numquam tamen  
efficient, rectum probumque esse quod in Flacco  
nunc habemus, *Male tornatos versus includi reddendos* esse. Nam si id accipiunt, *Ferrum tornari soli-*  
*tum:* at numquam usu venire potest, ut ferrum  
tornatum ad incudem revocandum sit. Quippe  
tornus *facilis* est, ut jam apud Virgilium habui-  
mus, instrumentum omnium certissimum, quod  
ipsius turbinis ratione semper paret artifici, nulli  
errori obnoxium. Numquam igitur a torno &  
turbinibus ad incudem reverti opus erat; ut vel  
Fabrorum pueris risum deberet Noster, si ex eo-  
rum officina tam prave & imperite similitudinem  
traheret. Quod si alterum jam malunt, ut *Torna-*  
*tus* idem fuerit ac *sculptus, caelatus:* pari vel ma-  
jore potius incommodo mactabuntur. Ain' tu?  
tune praeceperis Polycleto aut Pyrgoteli vel My-  
roni aut Mentori, ut siquid iis sub manu non ad

votum successerit, includi redderetur? Quid, ma-  
lum, sculptoribus cum incude? quorum opus  
materiam licet carissimam longo intervallo supera-  
bat. At si opus, inquis, male cesserit, quidni  
includi materia reddatur? Gemmam ne reddes aut  
argentum includi? immo ferrum vel aes. Quan-  
tum vero lucellum in tantula aeris materia? Quae-  
tam inulta parsimonia, quae exiguum sigillum  
vel annulum denuo conflaverit? In tenui illis la-  
bor erat: & infelicissimus omnium artifex fue-  
rit, cui vel aberrantis manus tam incassum cecid-  
erit opus, ut nihil proorsus nudae materiae pre-  
cii accederet. Stultus itaque sit, qui sculptorem  
sibi parum satisfacentem ad folles & includem ire  
jubeat; praesertim cum ea domi instrumenta non  
habeat, utpote alterius artis & officinae. Ergo,  
ut omnia illis dederimus, nihil tamen rei erit seu  
torno sive caelo & γλυφάριον cum incude. Satis,  
opinor, liberales fuimus; ut tamen plus eis lar-  
giamur, esto ut opus aliquod tornatum revocari  
queat ad includem: multum tamen aberit, ut de-  
fendi queat totum illud,